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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na marketingové nástroje z oblasti online marketingu.

Konkrétně se zabývá jejich využitím pro vybraný e-shop zaměřený na prodej šperků

z pravého zlata a drahých kamenů. V teoretické části jsou popsány základní pojmy tykající

se daného tématu. Nejprve je charakterizováno elektronické podnikání, online marketing

a následně jsou v práci definovány jednotlivé online marketingové nástroje. Praktická část

zkoumá využití marketingových kanálů v online prostředí a analyzuje uživatelské

přizpůsobení webových stránek. Ze zjištěných dat jsou vyvozeny závěry a doporučení.

Klíčová slova: online marketing, online marketingové nástroje, e-shop, SEO, webové

stránky

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on marketing tools in the field of online marketing.

Specifically, it deals with its use for a selected e-shop focused on the sale of jewellery made

of real gold and precious stones. The theoretical part describes the basic concepts related

to the topic. First, e-business, online marketing is characterized and then the work defines

the individual online marketing tools. The practical part examines the use of marketing

channels in the online environment and analyzes the customization of websites. Conclusions

and recommendations are drawn from the obtained data.
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ÚVOD

Elektronické obchodování je globální a rapidně se rozvíjející fenomén, jehož potenciál si

uvědomuje stále více firem. V dnešní době představuje internet a nakupování na internetu

již běžnou součást našich životů. Aby byla firma v online prostředí konkurenceschopná,

musí se zaměřit nejen na kvalitu poskytovaných produktů či služeb, ale také na způsob

komunikace v internetovém prostředí a efektivní využití online marketingových nástrojů.

Velký význam v rozvoji e-commerce sehrála v roce 2020 pandemie koronaviru a s ní

související uzavření kamenných prodejen, což výrazně přispělo k přesunu podnikání

do online prostředí a změně nákupního chování napříč segmenty. Oproti tradičnímu offline

marketingu má online marketing hned několik výhod, mezi které patří dostupnost, poměrně

nízké náklady a skvěle měřitelný výkon, na jehož základě lze optimalizovat kampaně tak,

aby dosahovaly co nejlepších výkonů.

Tato práce s názvem Online marketing a jeho využití pro vybraný e-shop si klade za hlavní

cíl zhodnotit současný stav webových stránek společnosti KLENOTA a vyhodnotit

efektivitu využívaných marketingových kanálů. Vyhodnocení dat bude vycházet z údajů

webové analytiky.

Podnětem pro výběr tématu byla pro autorku její praxe v oblasti online marketingu, díky

které jí bylo umožněno využít dat webové analytiky a dalších analytických nástrojů, které

firma k vyhodnocení úspěšnosti marketingových aktivit využívá. Přestože autorka pracuje

s vybranými nástroji na denní bázi, téma práce si záměrně zvolila s úmyslem prohloubení

znalostí v oboru. Za přidanou hodnotu bakalářské práce je považována aplikovatelnost

výsledků a její praktická využitelnost pro zkoumaný e-shop.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické

části je popsán vznik a vývoj konceptu elektronického obchodování se zaměřením na B2C,

nákupní chování uživatelů na internetu a online marketing. Důraz je kladen zejména

na konceptuální definici nástrojů výkonnostního marketingu, mezi které patří SEO, PPC,

PR články, e-mailing, sociální sítě a affiliate program.

Se zmíněnými nástroji je následně pracováno v praktické části, která se zabývá analýzou

současného stavu webových stránek a zhodnocením efektivity marketingových kanálů.

Vyhodnocení výsledků vychází z dat webové analytiky a analytického nástroje Hotjar.
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Závěr práce bude tvořit syntéza zjištěných poznatků, zodpovězení výzkumných otázek

a návrhy optimalizačních opatření.

Při psaní práce se autorka opírala o odbornou literaturu zabývající se problematikou online

marketingu, doplněnou o aktuální elektronické články. Významným zdrojem poznatků

v oblasti optimalizace e-shopu byla rozsáhlá kniha SEO prakticky od autora Michala Binky,

která byla autorce při psaní práce přínosem především díky její aktuálnosti, komplexnosti

a praktické aplikovatelnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTRONICKÉ OBCHODOVÁNÍ

Definice pojmu e-commerce se různí odlišnými úhly pohledů jednotlivých autorů.

Electronic commerce neboli elektronické obchodování je dle Turbana (2012, s. 7)

definováno jako proces nákupu, prodeje, přesunu nebo výměny zboží, služeb či informací

přes internet.

Řada autorů nahlíží na pojmy e-commerce a e-business jako na synonyma. Proti tomu se ale

vymezuje Jandoš (2001, s. 25), v jehož pojetí je e-commerce významově užším pojmem než

e-business, jelikož zahrnuje pouze zprostředkování prodeje a nákupu zboží či služeb

za pomocí využití informačních a komunikačních technologií (označovaných jako ICT).

E-business neboli e-podnikaní pak definuje jako mezipodnikovou integraci procesů, aplikací

a systémů využívajících ICT s cílem vyhovění měnícím se požadavkům zákazníků,

na kterou lze reagovat nabídkou nových mezipodnikových procesů, včetně integrací

s novými podnikatelskými modely.

Za jednu z částí komplexního a přijímaného pojetí elektronického obchodování je rozdělení

podle subjektů, definované OECD (Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj),

podle které se mezi základní subjekty řadí spotřebitelé, podnikatelé a vláda. Při označování

se využívá zkratek vžitých z angličtiny (Sedláček 2006, s. 96–97).

Obrázek 1: Základní subjekty elektronického podnikaní (dle Sedláčka, 2006, s. 97)

V této práci se autorka zaměřuje zejména na B2C neboli Business to Customer. Tento typ

elektronického obchodování je zaměřen převážně na prodej koncovým zákazníkům,

tj. spotřebitelům. Jedná se reálně o analogii s klasickým kamenným obchodem, který je ale

umístěn do internetového prostředí. Tato podobnost je však pouze přibližná. E-shop

ve srovnání s klasickým obchodem má nespočet výhod plynoucích z jeho samotné povahy.

Nejvýznamnějším přínosem je možnost snížit ceny vyplývající ze snížených nákladů
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na uvedení produktu na trh a snížení části nákladů na provoz kamenného obchodu (energie,

údržba, nájem prodejny atd.) (Švadlenka, 2014, s. 13).

Základem služeb B2C je informování spotřebitelů o produktech, kde webová stránka hraje

klíčovou roli a plní funkci katalogu produktů. Vyšší úroveň na trhu B2C je umožnění zpětné

vazby prostřednictvím formulářů a nejvyšší úrovní je pak internetový obchod s možností

rovnou zaplatit objednané zboží online (Suchánek, 2012, s 13).

E-commerce jakožto součást e-businessu nezahrnuje pouze nákup a prodej služeb

na internetu. Jeho součástí je i komunikace se zákazníky, servis, administrativa, vhodný

výběr distribučních cest a další prodej podporující nástroje online marketingu do kterých

patří SEO, internetová reklama, e-mailing a PR články. V dnešní době má každý moderní

elektronický obchod v sobě implementovanou řadu funkcí, díky kterým můžeme sledovat

statistiky z oblasti prodeje (shoptet.cz, 2010).

1.1 Historie a současnost

Počátky e-commerce, tedy vznik prvních internetových obchodů, sahá do roku 1994, kdy si

firmy začaly uvědomovat, že s pomocí internetu, jakožto celosvětového média, mají

možnost oslovit v té době desítky milionů uživatelů po celém světě. Klíčovým momentem

pro rozvoj elektronického obchodování bylo vyvinutí SSL šifrování, které zabezpečuje

přenos citlivých dat, jako jsou hesla a podrobnosti o kreditních kartách. Mezi první služby,

které v té době umožnovaly bezpečně převádět peníze z různých zdrojů, včetně platebních

karet a bankovních účtů, patří společnost PayPal. Jako první světové průkopníky

elektronického obchodování lze označit společnosti Amazon a eBay, které vznikly v roce

1994, a své postavení na trhu si vydobyly hned od samého začátku. V České republice se

začaly e-shopy objevovat v roce 1996, kdy jedním z prvních byl například e-shop vltava.cz

zabývající se prodejem knih pod záštitou ComputerPress. V dnešní době patří mezi české

jedničky v oblasti e-commerce e-shopy jako Mall, Alza, Mironet či Datart (shopsys.cz,

2010).

V České republice jsou nákupy na internetu čím dál oblíbenější a obrat české e-commerce

tak každoročně strmě stoupá. Česká e-commerce eviduje za rok 2020 přes 40 600 e-shopů


[…]


a v newsletteru.

3. Upravit možnosti filtrování zboží

Uživatelské testování prokázalo, že možnosti filtrování podle parametru kamene obsahuje

velký počet hodnot, ve kterých je pro uživatele v první chvíli nesnadné se zorientovat. Jako

optimalizační řešení navrhuje autorka alespoň abecední seřazení hodnot, nejlépe však

rozšíření filtru o ikony, které by vizuálně podpořily uživatelskou orientaci a zároveň by

uživatelům suplovaly i filtrování podle barvy kamenů, které v tuto chvíli na webu není

možné.

4. Optimalizace on-page faktorů

Jelikož jsou titulky vyplněny pro všechny stránky webu, je vhodné zaměřit se

na optimalizaci jejich délky a odstranění duplicit, jež hrají roli v úspěšnosti stránek

ve vyhledávání. U meta description je žádoucí doplnit chybějící popisky a dbát opět

na unikátnost textu. Při optimalizaci obrázků hraje klíčovou roli alt text, jež je třeba také

optimalizovat podle konkrétních klíčových slov.

5. E-mailing založený na segmentaci zákazníků

Strategie postavená na základě databáze a sběru relevantních informacích o zákaznících

umožní segmentaci zákazníků a rozesílání relevantního personalizovaného obsahu.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 50

ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo analyzovat nástroje online marketingové

komunikace zvoleného e-shopu s primárním zaměřením na vzhled a použitelnost webových

stránek a efektivitu jednotlivých kanálů. Analýza byla provedena na základě dat webové

analytiky a dalších analytických nástrojů. V analýze webové analytiky bylo sledováno

období za rok 2020, které bylo pro celkové zhodnocení porovnáváno s předchozím rokem.

Cílem teoretické části bylo definovat pojem e-commerce, popsat jeho vývoj a zhodnotit jeho

výhody a nevýhody z pohledu zákazníka i prodejce, následně byl definován pojem online

marketing a představeny nástroje výkonnostního marketingu jako jsou SEO, PPC,

PR články, e-mailing, sociální sítě a affiliate program. Teoretická část vycházela především

z odborné literatury zabývající se problematikou online marketingu, avšak vzhledem

k pandemii byl přístup omezený, a autorka byla odkázána zejména na knihy dostupné

na serveru Národní knihovny. Jelikož se téma marketingu neustále vyvíjí, mnoho knižních

zdrojů již nereflektovalo problematiku dnešní doby, a bylo třeba při zpracování teorie využít

i zdrojů z internetu.

V praktické části byla představena zkoumaná společnost a provedeny analýzy, které

zasahovaly hned do několika oblastí online marketingu. Autorka se zabývala vzhledem,

obsahem a použitelností webových stránek, efektivitou marketingových kanálů

a optimalizací webu. Cíl práce se podařilo autorce dostatečně splnit. Data webové analytiky

posloužila ke komplexní analýze dat za účelem porozumění a optimalizací webu tak,

aby co nejefektivněji vedla k naplnění marketingových cílů. Za hlavní význam praktické

části lze považovat nejen návrhy ke zlepšení, ale také komplexnější pochopení

návštěvnického chování, zejména pak zdroje návštěvnosti a chování uživatelů na webu.

Z výsledku šetření vyplynuly následující skutečnosti. Největším zdrojem návštěvnosti

i tržeb je pro e-shop placená reklama. Dle autorky se e-shopu nejvíce vyplácí propojení

kanálů SEO a placené reklamy. Optimalizace stránek je kontinuální a systematický proces,

jehož úskalí spočívá v tom, že se jedná o dlouhodobou činnost, u které se efekt nepromítne

do prodejů ihned. Oproti placené reklamě má však jednu velkou výhodu – přináší výsledky

dlouhodobě. Z výhledového hlediska se tedy e-shopu budování koncepční SEO strategie

včetně linkbuildingu rozhodně vyplatí a nemělo by být nikterak opomíjeno, jelikož může

znatelně snižovat náklady na PPC reklamu a podporovat důvěryhodnost značky. Analýza

ukázala skrytý potenciál e-mailingu, který by na základě segmentace dat o zákaznících, mohl
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dosahovat vyššího podílu, jak na návštěvnosti, tak i tržbách. Jako efektivní nástroj

marketingové komunikace lze bezesporu označit blog, který hraje významnou roli

v návštěvnosti z organického vyhledávání Google.

Struktura webu je uživatelsky přehledná a intuitivní, vzhled celkově koresponduje

s identitou značky. Příchozí návštěvník se na webových stránkách rychle zorientuje

a v poměrně krátkém čase najde to, co hledá. Stránky jsou optimalizovány pro různá zařízení

a rychlost načítání webu je hodnocena nástrojem PageSpeed Insight všeobecně kladně.

Při zkoumání teplotních map a nahrávek byla zaznamenána velmi nízká proklikovost

na blog. Tuto skutečnost autorka přisuzuje jeho nedostatečnému zviditelnění a nízké

propagaci na sociálních sítích a v newsletteru. Další potíží, která se při analýze projevila, je

současné nastavení filtru, který se jeví kvůli velkému množství hodnot uživatelům jako

nepřehledný.

Díky praktické části měla autorka možnost prozkoumat prostředí analytických nástrojů,

což nejenže vedlo k prohloubení autorčiných vědomostí, ale i profesních dovedností.

Z práce je patrné, že online marketing je široký obor, založený na flexibilitě a schopnosti

firem rychle a efektivně reagovat na změny situace trhu, chování zákazníků a konkurence.

Z tohoto důvodu je vyhodnocování úspěšnosti nástrojů marketingové komunikace

a vzájemné pochopení souvislostí pro firmu z hlediska správně nastavené online

marketingové strategie naprosto klíčové.
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