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Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Markéta Šťastná

Název práce Online marketing a jeho využití pro vybraný e-shop

Obor/forma studia MK KS Rok 2019-2020

Autor posudku Ing. Tomáš Rygl

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 A
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,11 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ Předkládaná práce je poměrně komplexní a přináší hodnotné výstupy.

+ Autorka zjevně problematice rozumí a velmi dobře se v ní orientuje.

+ Kladně hodnotím dílčí závěry na konci každé analýzy.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Doplnil bych samostatnou kapitolu, kde bude jasně odpovězeno na VO.

- Obsah využívá jiný font než celá práce.

Otázky k obhajobě:

1. Máte nějaký tip, jak co nejjednodušeji převést obrázky na WebP formát, když jich máte
přes 40k?

2. Doporučujete zviditelnění blogu, měla byste i nápad, jaké konkrétní články by daný web
mít sepsané?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 13.5.2021 Podpis: